
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Rua Paulo Marques,  378 - Centro - CEP: 62370-000 - São Benedito\CE

CNPJ: 07.778.129/0001-74 - Tel: (88) 3626.1347 - Site: www.saobenedito.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 02/2021
ACOLHER O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO PROCESSANTE PARA DETERMINAR O 
ARQUIVAMENTO DOS AUTOS.

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 002/2022
RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO DE PROGRESSÃO HORIZONTAL 2022

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.04.11.001/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220362

EXTRATO DE ARP: 2022.04.11.002/2022
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP - 09/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 20211164/2022
EXTRATO DE CONTRATO: 20211164

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - JULGAMENTO PAD 02/2021

JULGAMENTO

Considerando o relatório final da Processo Administrativo Disciplinar 02/2021, adoto seus fundamentos 
para: 

Acolher o Relatório Final da Comissão Processante para determinar o arquivamento dos autos.

Restitua-se o processo administrativo disciplinar a Comissão do Processo Administrativo para 
demais providências.

SÃO BENEDITO-CE, EM 31 DE MARÇO DE 2022.

LUIS CARLOS DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 002/2022

Edital Nº 002/2022.

Resultado parcial do Processo de Progressão Horizontal 2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, através da Comissão de Avaliação de 
Desempenho e Progressão dos servidores vinculados a Secretaria de Saúde do Município de São 
Benedito, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Nº 238 de 19 de agosto de 2021, 
torna público o resultado parcial do processo de progressão horizontal dos servidores da secretaria 
municipal de saúde.

Resolve:

Divulgar o resultado parcial do processo de Progressão horizontal 2022 ( ANEXO I)

Formulário de Recurso (ANEXO II)
.

11 de abril de 2022, São Benedito - CE

______________________________________________

Kássio Victor Rodrigues Silva

Presidente da Comissão de Gestão de Carreiras dos Profissionais 
da Saúde e Avaliação de Desempenho.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

Anexo I – Resultado parcial da Progressão Horizontal 2022

Apoio a Saúde

Matrícula Nome Cargo Resultado

7393 Mikaelle Nunesa Bezerra Aux. Saúde Bucal Aprovado

532709 Viviane Maria Alves do Nascimento Aux. Saúde Bucal Aprovado

1687 Marcio de Oliveira Agente de endemia Aprovado

385 Francisco Cristiano de Sousa Aux. de Enfermagem Aprovado

7450 Antônia Maria de Sousa Oliveira Aux. Saúde Bucal Aprovado

5936 Antônia Adriana de Paula Agente Comunitário de Saúde Aprovado

5934 Maria Aparecida da Silva Agente Comunitário de Saúde Aprovado

1689 Ubiratan de Paiva Melo Agente de endemia Aprovado

1677 Danielly Alves da Silva Agente de endemia Aprovado

443 Rejane Maria Salmito Alves Aux. de Enfermagem Aprovado

1676 Carlos Eduardo de Medeiros Santana Agente de endemia Aprovado

5730 Natália Ferreira Alves da Silva Agente Comunitário de Saúde Aprovado

1678 Francisco Giovanni de Pinho Carvalho Agente de endemia Aprovado

1681 Francisco Sérgio de Farias Agente de endemia Aprovado

5824 Eleusane Rodrigues Frota Agente Sanitário Aprovado

1688 Ronaldo Albuquerque Penha Agente de endemia Aprovado

1684 Fabíolo Celso Farias Agente de endemia Aprovado

5755 Jucimara Martins de Medeiros Agente Comunitário de Saúde Aprovado

5717 Manuel Raimundo Nascimento Costa Agente Comunitário de Saúde Aprovado

5740 Sandra Maria Gonçalves Agente Comunitário de Saúde Aprovado

1067 Águida Maria de Abreu Agente de endemia Aprovado

5821 Jose Armando de Oliveira Agente Sanitário Aprovado

7385 Cleidiane Barbosa da Silva Aux. Saúde Bucal Aprovado

1679 Francisco Giovani Viana Lima Agente de endemia Aprovado

1690 Francisco Glaydson Marques Oliveira Agente de endemia Aprovado

770 Maria Aparecida Alves de Brito Aux. de Enfermagem Aprovado

768 Maria das Graças Moreno Amaral Aux. de Enfermagem Aprovado

404 Marlene de Medeiros Andrade Aux. de Enfermagem Aprovado

771 Rejane Coelho Costa Rodrigues Aux. de Enfermagem Aprovado

5712 Davila Barbosa Castro Agente Comunitário de Saúde Aprovado

1674 Antônio Evangelista da Cunha Jorge Agente de endemia Aprovado

1675 Antônio Rodolfo Melo Lima Agente de endemia Aprovado

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

1683 Fabrício Aquino Dias Agente de endemia Aprovado

1686 Johnny Firmino Oliveira Agente de endemia Aprovado

446 Maria de Lourdes Sousa Ferreira Aux. de Enfermagem Não Aprovado

5732 Antônia Marta Lopes Menezes Agente Comunitário de Saúde Não Aprovado

5932 Benedito Antônio Vieira da Silva Agente Comunitário de Saúde Não Aprovado

5735 Fabiana Sousa de Oliveira Agente Comunitário de Saúde Não Aprovado

5738 Jorge Luís Bezerra Lima Agente Comunitário de Saúde Não Aprovado

Assistente a Saúde

Matrícula Nome Cargo Referência

7341 Ivonete Machado de Brito Téc. Enfermagem Aprovado

532457 Francisca Glauciana Magalhães de Oliveira Téc. Enfermagem Aprovado

532497 Ana Paula Fernandes Negreiros Téc. Enfermagem Aprovado

532465 Antônia Vitoria Viana de Sousa Téc. Enfermagem Aprovado

5825 Aucione Rodrigues Vieira Téc. Enfermagem Aprovado

Especialista em Saúde

Matrícula Nome Cargo Pontos

5810 Larissa Cavalcante de Andrade Odontólogo Aprovado

5816 Viviane Rodrigues Damasceno Fonoaudióloga Aprovado

5890 Erika Gonçalo Lima Terapeuta Ocupacional Aprovado

5886 Samya Ramilly R. Sales Fisioterapeuta Aprovado

1426 Telma Araújo Lopes Enfermeira Aprovado

5809 Ruan Carlos Azevedo Odontólogo Aprovado

5818 Kássio Victor Rodrigues Silva Nutricionista Aprovado

5842 Debora Samara Guimaraes Dantas Enfermeira Aprovado

778 Diana Soares Lima Enfermeira Aprovado

5796 Juliana Filizola Cavalcante Enfermeira Aprovado

759 Maria Alessandra Jorge Marques Enfermeira Aprovado

6771 Karine Carvalho Lopes Ribeiro Lopes Enfermeira Não Aprovado

7367 Michel Alves Sousa Enfermeiro Não Aprovado

6023 Rogéria Vasconcelos Nutricionista Não Aprovado

Atenção: 

Período para interpor recurso:

⦁ 12 de abril de 2022

⦁ 13 de abril de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

Local:

⦁ Prefeitura Municipal de São Benedito

Observação:

Os servidores que não foram aprovados deverão conferir se os certificados entregue seguem os 
critérios estabelecidos nos art. 8º e art. 9º do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022.

Não serão reconhecidos como recurso, meros protestos ou manifestações desprovidas de 
fundamento, ou ainda, recurso encaminhado por e -mail ou outros meios eletrônicos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

Anexo II: Formulário de Solicitação de recurso
FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO

NOME: _______________________________________________________ MATRÍCULA: 

___________

CARGO/FUNÇÃO ATUAL: ___________________________________ REFERÊNCIA ATUAL: _____

GRUPO OCUPACIONAL: (   ) Apoio a Saúde (   ) Assistente em Saúde (   ) Especialista em Saúde

____ de abril de 2022

____________________________

Assinatura do Solicitante

Recurso Apresentado

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ __
___________________________________________________________________________

_______________________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.04.11.001/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220362

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO / ;  CONTRATADA: SERRA MOBILE INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
BENEDITO-CE . Modalidade de Licitação: PREGÃO Eletrônico nº 2022.02.07.01. Fundamento Legal: 
Lei Federal N° 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações poster iores. valor: R$ 479.685,90 
(quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa c entavos). Programa de 
Trabalho: Exercício 2022 Atividade 0601.082430362.2.039 Gerenciamento e Manutenção do Núcleo de 
Artes Educação e Cultura - NAEC , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e materi al 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.42 ; Vigência: 08 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022: 
Comarca de São Benedito/CE. Data da assinatura: 08 de Abril de 2022. Signatários: pela Contratante 
LUCIELMA RODRIGUES DE MEDEIROS; pela Contratada -  GUSTAVO TONET BASSANI. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE ARP:
2022.04.11.002/2022

                                                                             EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                                                   ARP - 09/2022

O Município de São Benedito/CE, através da Secretaria Municipal de Educação,  torna público o extrato 
da Ata de Registro de Preços - ARP - 09/2022 resultante do Pregão Eletrônico - Registro de Preços Nº  
2022.03.09.01 – Unidade de Gerenciamento: Secretaria Municipal de Educação - Objeto: Registro de 
Preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada na prestação dos serviços de 
administração e gerenciamento informatizado via web, com utilização de cartão magnético ou 
microprocessado, para o gerenciamento da prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
na frota de veículos (tipo leves e pesados), constando de mecânica em geral, serviços de guincho 24h, 
incluindo fornecimento de peças, acessórios, pneus e mão -de-obra, por meio de Rede Credenciada, para 
uso dos veículos oficiais de interesse de diversas Secretarias do Município de São Benedito/CE, 
conforme Termo de Referência. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura – Empresas Contratadas/Valores: 7SE RV GESTÃO DE 
BENEFICIOS- EIRELI, com o valor total de R$ 1.294.549,98(Um Milhão, Duzentos e Noventa e Quatro 
Mil, Quinhentos e Quarenta e Nove Reais e Noventa e Oito Centavos); Signatário(s): Francisco Evandro 
De Souza Junior; Assina pela CONTRATANTE -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o(a) Sr.(a) 
Lucia de Fátima Gonçalves de Paula - Data da assinatura da Ata de Registro de Preços: 07 de abril de 
2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE CONTRATO: 20211164

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20211164       
ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.09.17.01
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: L V SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI
OBJETO......................: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a 
execução da obra de reforma e manutenção do Centro de Nutrição, localizado no Município de São 
Benedito/CE, conforme Projeto Básico
VALOR TOTAL................: R$ 191.506,10 (cento e noventa e um mil, quinhentos e seis reais e dez 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2021 Projeto 0502.103011012.1.007 Investimento -
Atencao Basica , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, 
no valor de R$ 191.506,10
VIGÊNCIA...................: 30 de Novembro de 2021 a 30 de Março de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:30 de Novembro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Secretaria da Educação Educação

Lucia de Fatima Goncalves de Paula

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Alves Vieira

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

Gabinete do Prefeito

Francisco das Chagas Brito Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3138 de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Lucielma Rodrigues de Medeiros

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 11/04/2022 17:06:51 - IP com n°: 192.168.0.198

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2911

Página(s) 13 de 13


